ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2022/GDCL

REQUER a construção da ponte que liga comunidade
quilombola Boa Esperança ao Município de São Félix.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos
regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, para que seja feita a ponte que liga a
Comunidade Quilombola Boa Esperança ao Municipio de São Félix.

JUSTIFICATIVA

A Comunidade Quilombola Boa Esperança, está a 6km de São Félix, e distante 70 km da
cidade de Mateiros, município ao qual pertencem.

A população quilombola utiliza a rede municipal escola, saúde e o comércio de São Félix,
pela proximidade, bem como pela precariedade da via que acessa a sede do Município de Mateiros.

As famílias da comunidade Boa Esperança, para chegar a São Félix, utilizam uma balsa,
ocorre que a mesma está em péssimas condições de uso.

Clamam pela construção de uma ponte para melhorar as condições de vida da comunidade,
pois as crianças estudam, usam o posto de saúde e bem como o comércio de São Félix.

Urge a construção da ponte, enquanto isso não ocorrer, que seja feita a manutenção da balsa
existente, com o fito de trazer segurança na travessias dos moradores da comunidade, garantindo o
direito constitucional de ir e vir.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua
aprovação.

Sala das Sessões, aos 15 dias de março de 2022.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br